*Impensa vo-*

Denique *Impensa voluptaria* sive *voluptuosa* sunt, quæ  
 nec

nec necessariae, nec utiles sunt, aut, quae folius voluptatis *luptuaria* percipiendae gratia fiunt. *quamam sint.*

Res voluptuariae nonnisi ad vitae jucunditatem faciunt (§. 501. part. I. Jur. nat.). Quae in eas impenduntur impensae, voluptuariae sunt. Huc pertinent, quae ad aedificium ornandum faciunt, item viridaria, aviaria, praetoria.]

§. 607.

*Impensa necessaria in perceptionem fructuum naturalium facta et a possessori cuicumque restituenda.* Etenim sine impensis necessariis fructus naturales percipi non poterant (§. 604.). Quamobrem si dominus ipse fructus percepisset, fructuum nem quaholse facere debuisset (§. 603.). Quamobrem si possessor domino restituit fructus naturales extantes, aut non *restituendum* extantium aestimationem (§. 485. 598. 599.), nec dominus vicissim ipsi restitueret impensas necessarias, dominus utique locupletaretur cum damno possessoris (§. 582. 486.). Quoniam itaque nemo cum damno alterius locupletari debet (§. 585.); impensae necessariae in perceptionem fructuum naturalium factae possessori cuicumque restituendae.

Fructuum industrialium nulla hic fit mentio, quia impensae jam insunt ratae possessori debitae (§. 443.).

§. 608.

*Dominus natura obligatur ad rem suam quamlibet, quantum obligatio in se est, conservandam & meliorandam, siquidem meliorari potest.* Quilibet enim homo obligatur ad patrimonium suum *vandi & meliorandi* conservandum & amplificandum, quantum in potestate sua est (§. 458.). Enimvero cum patrimonium sit omnium bonorum, quae quis habet, universitas (§. 452.), bona vero sint res, quae sunt in dominio nostro, universim spectatae

etatæ (§. 448.); si res nostras conservamus, patrimonium conservatur, & si earum numerus sive copia multiplicatur, patrimonium amplificatur. Quamobrem dominus natura obligatur ad rem suam quamlibet, quantum in se, seu in potestate sua est, conservandum & ad rerum suarum numerum multiplicandum. Quod si operam des, ut plures ex re tua percipere possis fructus, seu eam fructuosiore reddis, hoc ipso numerus rerum tuarum multiplicatur: immo quatenus res fructuosior pluris æstimatur, hoc quoque respectu bonis tuis incrementum aliquod accessisse censetur. Et quoniam res, quæ pluribus usibus & majori commoditati aptata utilior redditur, itidem pluris æstimatur, hoc ipso etiam, quod utilior redditur, bonis tuis incrementum aliquod accessisse dicendum est. Ast res melioratur, si utilior & fructuosior redditur (§. 605.). Patet itaque dominum quoque natura obligari ad rem suam, quantum in se est, meliorandam, si quidem meliorari potest (§. 209. *part. I. Phil. pract. univ.*).

Natura homini non competit nisi rerum naturalium usus (§. 21.), nec in res artificiales, quæ in communiõne primæva pure naturalibus incorporantur (§. 31.), in eadem aliud jus is habet. Hoc jus dominiorum introductione tantummodo efficitur proprium (§. 166.), adeoque homini non licet de substantia rei disponere nisi in suum aliorumque usum, quem definiunt officia erga se ipsum atque alios (§. 167.). Quamobrem hinc facile intelligitur, quod rem suam, quantum in se est, conservare debeat, ut, nisi usu consumatur, sit diuturnioris usus, & meliorare eandem teneatur, ut plures admittat usus. Neque obligatio naturalis, in se immutabilis (§. 142. *part. I. Phil. pract. univ.*), introductione dominiorum expirat, qua ad res industriales & artificiales multiplicandas tenemur (§. 511. *part. I. Jur. nat.*). Atque hinc patet,

pater, unde fluat obligatio rem fructuosiore efficiendi: id quod sub melioratione continetur (§. 605.). Qui adeo rem conservat, qui eandem meliorat, is facit quod est officii sui; qui vero cum conservare, cum meliorare posset, hoc non facit, is omittit, quod facere debebat. Diligentis adeo patris familias, qui omnes officii sui partes adimplet, omnino est, rem suam, quantum in se est, conservare ac meliorare. Unde etiam patet, quod æquitati maxime conveniat, ut malæ fidei possessor etiam teneatur ad fructus percipiendos, seu quos percipere neglexit (§. 601.). Videmus adeo quam pulchre omnia inter se cohæreant, modo jura ex primo suo fonte derives.

§. 609.

Quoniam impensæ necessariae sunt, quæ fiunt rei conservandæ gratia (§. 604.), utiles vero, sine quibus ea meliorari nequit (§. 605.), homo autem, quantum in se est, natura obligatur ad rem suam, quantum in se est, conservandam & meliorandam (§. 608.); homo quoque natura obligatur ad faciendas, quantum in se est, impensas necessariae & utiles.

Impensæ adeo necessariae ac utiles conveniunt officio boni patrisfamilias, & qui iis parcit, contra officium boni patrisfamilias agit.

§. 610.

Impensa necessaria utilibus præferenda. Quæ in rem necessario impenduntur, aut impenduntur in rem numero eandem, in quam utiles fiunt impensæ, aut in rem numero diversam. Quoniam sine impensis necessariis res conservari nequit (§. 604.), adeoque nec diu utilior ac fructuosior esse res potest, quæ diu conservari nequit aut quoad substantiam suam deterior redditur; ante omnino curandum (Wolffii Jur. Nat. Pars II.) Mmm est,

est, ut res conservetur, nec quoad substantiam deterior evadat. Quamobrem patet impensas necessarias, quæ cum utilibus in eandem numero rem fiunt, utilibus esse præferendas.